Vers. 5. *Ipsam audite.* Huic obedite, huic credite, si quid aut dixerit aut fecerit. Quod si etiam crucifigi voluerit, nemo illi obsistat: vos enim ignoratis dispensationis suæ mysterium. Nam quidquid ipse et dicit et facit, mea voluntate et dicit et facit. Ipsum itaque audite, lege Mosaica, propheticiæque sacrorum initiationibus relictis; complementum siquidem legis ac prophetarum est Christus: et jam omnia illa completa sunt, utpote quæ usque ad hunc solum protendebantur.

Vers. 6. *Et — vehementer.* Atqui prius etiam in Jordane vox facta est hujusmodi; et post hæc rursum quando tonitru dicebant factum esse “, et nullus quidquam tale passus est. Quomodo ergo nunc hi prociderunt in faciem suam? Quia altitudo magna erat, profundaque solitudo ac vultum silentium. Præterea transformatio facta est horrore plena, et lux immortalis eluxit, ac subito desuper circumposita nube, voceque super eos delapsa, merito percussi sunt et exterriti.

Potest quoque et aliter dici quod prociderunt in faciem suam, hoc est adoraverunt.

Vers. 7. *Et — nolite timere.* Miseratus est imbecillitatem eorum, et cito solvit timorem.

Vers. 8. *Elevatis — solum.* Ut certiores redderentur quod de ipso facta esset vox, solus jam illis videbatur.

Vers. 9. *Et — resurgat.* Quanto enim majora de eo dixissent, tanto difficiliora credibilia viderentur. Jubet ergo visionem hanc ab illis occultari, quia futurum erat, ut neque ipsi persuadere possent, et Judæi magis exasperarentur.

Vers. 10. *Et — primum.* De divinitate ejus jam ad plenum edocti, et a Petri confessione, et a transformatione, et a cælesti voce, interrogant: Cum tu sis Christus, quare Scribæ dicunt quod Eliam oporteat venire ante Christum? quomodo non venit hic ante te? Hoc itaque interrogaverunt discipuli.

Scire autem oportet, quod Scripturæ duos Christi adventus dicunt, eum videlicet qui factus est, et futurum. De utroque docuit Paulus: de priori quidem: *Apparuit, inquit, gratia Dei salutaris.* De posterioris vero: *Expectantes beatam spem et apparitionem magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi.*

(48) Loco προσεκύνησαν, habet ἐφοβήθησαν. B.

(49) Ut ergo Chrysost. tom. VII, p. 576 D. omittit τῆς δόξης, ita quoque Euthymius, neglectis codicibus Novi Testamenti.

Et prioris quidem factus est Joannes præcursor : A posterioris vero fiet præcursor Elias, de quo dicit propheta Malachias : *Mittam vobis Eliam Theſbiten, qui restituet cor patris ad filium, hoc est qui convertet corda Judæorum, qui tunc superfuert, ad apostolos, ut obediant doctrinis eorum, credantque Christo. Patres enim Apostolorum erant Judæi.*

Sed Scribæ, duos Christi adventus in unum confundentes, et posteriorem in priorem contrahentes, de solo posteriori docebant populum : et propterea Christum non suscipiebant dicentes, quod Eliam oportet venire primum, et mox Christum. Sed nunc Christus de duobus aperte docet. Adverte ergo.

Vers. 11. *Jesus autem — V. 12. Cognoverunt eum.* Elias quidem proprius sive Theſbitestis nondum venit ; veniet autem circa secundum meum adventum : et restituet omnem qui ei crediderit, hoc est convertet cor patris ad filium, ut ait propheta Malachias. Dico autem vobis, quod Elias secundus sive Baptista jam venit circa primum meum adventum, ut dicunt Scripturæ : et non cognoverunt Scribæ quod etiam hic esset Elias tanquam præcursor. Non cognoverunt autem eum utpote male intelligentes Scripturas.

Vers. 12. *Sed — voluerunt.* Herodes videlicet ; multa enim in eum fecit, in carcerem illum injiciens ; deinde amputatum caput deferri jubens in lance.

Vers. 12. *Ita — ab eis.* Ita quoque, non cognitus scilicet quod sit Christus : non cognitus autem propter pravam mentem ipsorum. Sed quoniam modo fiet, ut cum præsentibus Hebræi Christo non crediderint, qui tunc erunt, credant Eliæ? Quia agnoscunt eum, sciantque de illo prædixisse Malachiam. Simul etiam tam longum tempus quod in medio intercidet, tantaque virtus prædicationis, emolliet duritiam cordis eorum.

Vers. 13. *Tunc — eis.* Nam vicesimo quoque capite prædixerat eis ¹⁴, quod ille sit Elias qui venturus esse dicitur.

CAP. XXXV. De lunatico.

Vers. 14. *Et — V. 15. Affigitur.* De lunatico prædictum quidem est modo naturaliori insistendo, quarto capite ; dicitur autem et nunc perfectius quod demonum quidam secedentes, adversus quosdam homines tempus certum lunæ observabant, et tunc insultum in illos faciebant, ut dum luna mali causa videretur, ejus creator calumniæ exponeretur.

¹⁴ Malach. iv, 4, 5. ¹⁵ Matth. xi, 14.

Variorum lectiones et notæ.

(50) Uti explicat Luc. i, 17.

(51) Παραχωρεῖν nunc non est *secedere*, sed *errare in contra*. Chrysost. t. VII, p. 579 F, ha-

Καὶ τῆς μὲν πρώτης γέγονε πρόδρομος ὁ Ἰωάννης· τῆς δευτέρας δὲ γενήσεται πρόδρομος ὁ Ἠλίας· περὶ ἧς φησὶ Μαλαχίας ὁ προφήτης· Ἀποσταλῶ ὑμῖν Ἠλίαν τὸν θεσβίτην, ὃς ἀποκαταστήσει καρδίαν πατρὸς πρὸς υἱόν, του· ἐστίν, ὃς ἐπιστρέψει (50) τὰς καρδίας τῶν τηλικαῦτα Ἰουδαίων πρὸς τοῦ ἀποστόλου, ὥστε πεισθῆναι ταῖς διδασκαλίαις αὐτῶν, καὶ πιστεῦσαι τῷ Χριστῷ. Πατέρες γὰρ τῶν ἀποστόλων οἱ Ἰουδαῖοι.

Ἄλλ' οἱ Γραμματεῖς, τὰς δύο τοῦ Χριστοῦ παρουσίας εἰς μίαν συγχύοντες, καὶ τὴν πρώτην εἰς τὴν δευτέραν συνάγοντες, περὶ τῆς δευτέρας μόνως ἐδίδασκον τὸν λαόν. Καὶ διὰ τοῦτο τὸν Χριστὸν οὐκ ἐδέχοντο, λέγοντες, ὅτι τὸν Ἠλίαν χρὴ ἔλθειν πρῶτον, εἶτα τὸν Χριστόν. Ἄλλὰ νῦν ὁ Χριστὸς διδάσκει B περὶ τῶν δύο σαφῶς. Πρόσχετος γάρ·